IV.

aulæ Dominam illam esse, Deoq; suggerente, intellexit, innocentem tam miseris modis discrucari, rogauit primùm Comitem, vt, quæ apposita erant, omnia iuberet auferi, mensasq; remoueri; non enim sibi quidquam sapere, aut famem esse ad mortales cibos, vbi animarum posset negotijs satiari. Postquam ergo Comitibus mandato ablata fuerunt omnia, cœpit diuinus Antistes eiusmodi sermonem. *Magno me, Domine Comes, hospitij & conuiuij honore excepisti, maiore beneficio afficiis, si, vt adiuu tuarum portas mihi aperuisti, ita & aurium ostia pandas; sinasq; gratiam mihi præstitam verbis salutaribus compensare.* Sic Præfatus, cum Comitibus attentum animaduerteret, immò loqui, quæcumq; vellet, iubentem audiret; in hunc modum orationem pertexit. *Fœdum est adulterij facinus, & perfidia supplicij digna. Neq; quidquam accidere potest, quod in coniuge iustiore iram prouocet, quam si thalami inra, qua sanctissima esse debent, violentur.* Ad hoc Præfulis exordium, fœmina in catenis habita pænè exanimis concidit. Sed paulò post fuit generositati suæ reddita, vbi ærumnæ suæ patronum audiuit sic perorantem. *Ignis tamen vehemens est coniugij zelus, in gratia incendia erumpit. Sed videndum est etiam atque etiam, qua materia ignis ille incendatur. Cùm enim nihil facilius sit, quam errare in iudicando, ibi maximè erratur, vbi cæcus amor præcipitat iudicantem. Quid enim? esto, rea sit, num idcirco nos decet misericordia obliuisci, quia illa peccauit? Numquid, quando adduxerunt Scribæ & Pharisei mulierem in adulterio deprehensam & statuerunt eam in medio, Dominus IESVS dixit eis, Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat? Nostra vellemus peccata clementer iudicari; immò mala, qua facimus, indignamur, si alij non iudicant esse bona; & in aliorum culpis tam sumus seueri exactores? Accedit, nos sepius me in iudicij decipi. Nam, si nescio, sanctissimi quiq; viri, & innocentissima femina temeritate iudiciorum condemnati sunt. Et vt non longè, per exempla excurram, cui iniuria hac non potest irrogari, si ipse Dei Filij fuit iniustissime morti adiudicatus? Sed indica mihi, obsecro, vnde tibi tam dira suspitionis origo in mentem venit? Annè miseram istam in flagranti crimine deprehendisti? aut quo argumento inducimus, et adulterij ream damnaueris?*

IOAN. 8. 3.

V.

Ad hæc Comes, omnem vim probationis promens, deprehendisse